1

2020年５月 26日

各      位

会 社 名 株式会社エフティグループ

代 表 者 名 代表取締役社長     石田  誠

 （ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：２７６３）

問 合 せ 先 取締役常務執行役員  山本 博之

電 話 ０３（５８４７）２７７７（代表）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社アレクソン（以下、「アレクソ

ン」といいます。）の株式を、株式会社Ｎｏ.１（以下、Ｎｏ１社といいます。）に譲渡することを決議しま

したので、お知らせいたします。

１．株式の譲渡の理由

当社は、1985 年の設立以来、中小企業法人・個人事業主向けに、情報通信機器の販売・施工・保守を中

心に成長してまいりました。2011 年からはＬＥＤ照明を主とする環境関連商品の販売・施工・保守を開始

し、2016年 3月期以降は、光回線サービス「ひかり速トク」、節水装置「ＪＥＴ」、小売電力サービス「エ

フエネでんき」「ＦＴでんき」等、月額課金型の自社ストックサービスの企画・開発・販売・コンサルティ

ングに注力し、ストック収益を拡大することによって安定した収益構造へ変革を図っております。

アレクソンは、ネットワークセキュリティ関連機器や、情報漏えい対策、PC 最適化、パスワード管理な

どの商品の付加価値を高めるアプリケーションの企画・開発、製造、販売を主な事業としており、各種機

器のＯＥＭ/ＯＤＭ供給も展開しております。

当社は、2013 年 11 月にアレクソンの株式を取得し、2014 年 1 月より連結子会社化いたしました。サー

バーやネットワークセキュリティ等の企画開発でグループ会社間シナジーが創出され、アレクソンと当社

グループ双方の収益向上に一定の効果がありました。今後さらなる相乗効果を発揮するには、急速に変化

するネットワークセキュリティ分野で柔軟に新商品・新サービスの提供を行うことが必要と考えておりま

す。その為に広くネットワークセキュリティ関連機器の販売を行うＮｏ１社にアレクソン株式を譲渡する

ことで、より顧客ニーズに合った商品の企画・開発がなされることが期待でき、新たな発想で企画された

商品を販売することが当社グループにとっても有効であると判断しました。アレクソンと当社は、株式譲

渡後も株式譲渡前と変わらず取引を継続する予定であります。

２．異動する子会社（株式会社アレクソン）の概要

（１） 名 称 株式会社アレクソン

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区安土町一丁目８番６号 大永ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 三瀬 厚

（４） 事 業 内 容
情報通信機器の企画開発・製造・販売及び OEM/ODM供給

環境医療機器の企画・製造・販売

2

（５） 資 本 金 90百万円

（６） 設 立 年 月 日 1971年５月 18日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社エフティグループ（98.7％）他

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の出資比率は 98.7%であります。

人 的 関 係 当該会社に取締役２名を派遣しております。

取 引 関 係
当該会社との間には、ネットワークセキュリティ関連機

器の売買等の取引があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

 純 資 産 1,212百万円 1,367百万円 1,533百万円

 総 資 産 2,086百万円 2,038百万円 2,283百万円

 売 上 高 2,313百万円 2,616百万円 2,809百万円

 営 業 利 益 188百万円 250百万円 332百万円

 経 常 利 益 187百万円 252百万円 331百万円

 当 期 純 利 益 115百万円 155百万円 166百万円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社Ｎｏ.１

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目５番６号 内幸町平和ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 辰巳 崇之

（４） 事 業 内 容

ＯＡ関連商品販売（ＭＦＰ、ビジネスフォン）

情報セキュリティ商品販売（ＵＴＭ、サーバー）

経営支援サービス（Ｗｅｂ・販促品販売、役務業務のソリューションサービス）

システムサポート（保守・メンテナンス、ＩＴサポート）

（５） 資 本 金 521百万円

（６） 設 立 年 月 日 1989年９月 27日

（７）
大株主及び持株比率

（2020年 2月現在）

辰巳 崇之（16.93％）

株式会社ブロードピーク（15.34％）

株式会社メンバーズ・モバイル（10.33％）

Ｎｏ.１従業員持株会（6.93％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年２月期 2019年２月期 2020年２月期

 純 資 産 1,655百万円 1,879百万円 2,002百万円

 総 資 産 3,726百万円 3,945百万円 3,845百万円

 売 上 高 7,715百万円 8,164百万円 8,818百万円

 営 業 利 益 278百万円 330百万円 361百万円

 経 常 利 益 268百万円 323百万円 383百万円

 当 期 純 利 益 181百万円 218百万円 266百万円

3

４．譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

 （１）譲渡価額

    譲渡総額：22億 21百万円

（２）譲渡前後の所有株式数

（１） 異動前の所有株式数 229,521株（議決権の数：229,521個）（議決権所有割合：98.7％）

（２） 譲 渡 株 式 数 229,521株（議決権の数：229,521個）

（３） 異動後の所有株式数 0株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0％）

※Ｎｏ１社と当社の株式譲渡契約において当社がアレクソン少数株主から一旦株式を譲り受ける

内容となっております。異動前の所有株式は、当社が譲り受ける予定の株式数を含めて記載して

おります。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年５月 26日

（２） 株式譲渡契約締結日 2020年５月 26日

（３） 株式譲渡契約実行日 2020年７月 31日（予定）

６．今後の見通し

本件に伴う当社連結業績に与える影響について、当該子会社の株式譲渡による譲渡益と当該子会社が連

結子会社でなくなることの影響を精査中であります。今後、業績予想修正の必要性及び公表すべき事項が

生じた場合にはすみやかに開示いたします。

以 上